
05WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2022年4月22日 星期五 编辑王浩 版式宜文 总检张浩要闻

奋进新征程 建功新时代

|伟 |大 |变 |革 |

|我 |们 |的 |新 |时 |代 |

招标公告
一、招标条件
四川封面传媒科技有限责任公司拟选取服务

供应商，通过线上各类应用市场、传统媒体及新媒
体、信息流、互联网营销推广等渠道或平台进行宣
传推广，提升客户端的传播力、曝光度及影响力，从
而让封面新闻客户端有机会触达更多用户。现面
向社会公开招标，欢迎符合条件的潜在投标人报名
参与本投标。

二、项目概况与招标范围
1.招标人：四川封面传媒科技有限责任公司；
2.项目内容：项目分为标段一、标段二两个标

段。
标段一：封面新闻安卓客户端宣传推广服务采

购；
标段二：封面新闻苹果客户端宣传推广服务采

购；
投标人可根据自身情况选择其中一个或者两

个标段进行投标。
3.招标人地址：成都市红星路二段70号四川传

媒大厦8楼B区；
4.招标内容：标段一：通过主流安卓应用市场、

传统媒体及新媒体、信息流、互联网营销推广等渠
道或平台进行宣传推广，为封面新闻安卓客户端实
现高效率的用户触达和转化；标段二：持续性提高
封面新闻APP在苹果商店的曝光度，利用苹果商店
的搜索规则和排名规则提升封面新闻客户端的应
用权重，让封面新闻苹果客户端可以触达更多用
户。具体招标项目服务方案及技术要求详见招标
文件第五章。

三、投标人资质要求
1.投标人应是在中华人民共和国境内依法注

册，具有独立法人资格的企业或其他组织，或是经
其授权合法登记注册的非法人分支机构；

2.财务状况报告。投标人须提供：经第三方审
计的2020年财务报告；经第三方审计的2021年财
务报告，若2021年未结束审计，请提供如下三种财
务状况证明之一：加盖投标人公章的2021年财务
报表；经第三方审计的2021年上半年财务报告；经
第三方审计的2021年第三季度财务报告。

3.项目业绩证明材料。投标人可自主选择一个
或两个标段参与投标。选择标段一的投标人，提供
至少1份加盖投标人鲜章的2018年1月1日至投标
报名截止日期间，金额为40万元及以上的安卓端
新闻类APP（含音、视频类新闻APP）宣传推广服务
项目合同复印件；选择标段二的投标人，提供至少1
份加盖投标人鲜章的2018年1月1日至投标报名

截止日期间，金额为20万元及以上的苹果端新闻类
APP（含音、视频类新闻APP）宣传推广服务项目合
同复印件。

注意：项目业绩证明材料须体现服务金额，如
服务合同未显示合同金额，则还需提供显示金额的
中标（选）通知书、项目收款发票或其他能显示合同
金额达到要求的证明文件进行佐证。

4.需出具盖有投标人公章的廉洁承诺书；
5.本项目不接受联合体投标；
6.可开具增值税专用发票；
7.信誉要求：未处于财产被接管、冻结、破产状

态，从未被列入“信用中国”（www.creditchina.
gov.cn)网站公布的严重违法失信企业名单（黑名
单），未被列入重大税收违法案件等当事人名单；

8.法律法规规定的其他条件。
四、报名需提交的材料
本招标项目采用线上报名或现场报名两种方

式之一，报名需准备的材料如下：
1.营业执照副本；
2.法定代表人授权委托书；
3.经办人身份证（正反两面）。
采用线上报名方式的，以上材料的原件（可提

交扫描件或照片）、复印件（盖鲜章）的扫描件或照
片，一并发送至招标人指定邮箱：924733896@qq.
com，经招标人审核合格后，向投标人发放电子版
招标文件。

采用现场报名方式的，以上材料除法定代表人
授权委托书收盖鲜章原件外，其他材料均验原件，
收复印件（盖鲜章），经招标人审核合格后，向投标
人发放纸质版招标文件。

五、报名时间和地点
报名时间：2022年04月22日—04月28日（工

作日上午9点-11点，下午2点至5点）
报名地点：成都市锦江区红星路二段70号四川

日报报业大厦12楼B区集团总经办。
六、投标文件的递交
投标文件递交（或邮寄）截止时间：2022年05

月17日下午5点。逾期送达的投标文件，将被招标
人拒收,不接受电子邮件、传真等投标。

投标（或邮寄）地点：四川省成都市锦江区红星
路二段70号四川日报报业大厦12楼B区集团总经
办。

七、联系方式
联系人：郭老师，电话：028-86968913

招标人：四川封面传媒科技有限责任公司
2022年4月21日

塞罕坝：赓续红色精神谱写绿色新篇

究竟是什么魔力，让一个日益凋
敝的古村落几年内重焕光彩，成为众多
年轻人近悦远来的“小桃源”？近日，记
者来到“网红村”闽东屏南县熙岭乡龙
潭村，近距离采访这里的新鲜事。

从福州市区出发，一路经高速、
省道、县道，约3个小时的车程才到达
龙潭。一进村，就感觉置身于一幅古
朴的山水画卷之中：远山如黛，清流
淙淙，一座座黄墙黛瓦的老宅子错落
有致，一棵棵虬枝劲挺的柿子树生机
盎然，房前屋后挂满的红灯笼驱散了
山区的漠漠轻寒……

“品一口香醇的农家酒，赏一出
温软的四平戏，泥腿子会画油画，年
轻人忙着搞直播……在龙潭，有田园
味道，也有文艺气息。”龙潭村村支书
陈孝镇说。

龙潭村地处偏远、群山环绕。伴
随着城镇化浪潮，缺少地利之便的龙
潭村一度“人去楼空”，120多栋明清
时期的老建筑年久失修，不少只剩断
壁残垣。村民大多外出务工，1400
多户籍人口仅剩不足200人留守。

改变来自一场试验。2015年，屏
南开始探索文创引领的乡村振兴之
路，借助外脑外力激活当地丰富的传
统村落资源，龙潭村由此脱胎换骨。

“天冷，快来喝一杯手冲咖啡。”坐
在村里的一处咖啡屋里，担任龙潭文
创项目总策划的林正碌和记者打起了
招呼。“这是一个被文化创意重新点亮
的村落”，林正碌说，他牵头启动了“人
人都是艺术家”油画公益教学，带领团
队给村民开展免费油画培训，先后培

训近百人，既拓宽了百姓增收渠道，更
重塑了村里的文化生态。

此后，龙潭村又开始“拯救老屋”、
复兴古村行动。“我们采用‘认领老宅’
的办法，村委与租客签订15年合同，
15年内每年每平方米只收3元钱租
金，租金收益归村民所有。”林正碌说，

“针对古宅多为土木结构的特点，我们
聘请老工匠艺人用传统工艺修复，尽
可能修旧如旧，非必要不砍一棵树。”
目前，龙潭村吸引了国内外200多人
来此定居，他们被称作“新村民”。

山长水远，“新村民”靠什么生活
呢？“网络正在抹平城乡之间的信息
落差，反而是质朴的、独特的、新奇的
场景和创意，更容易找到知音。”林正
碌说，自己一年中大部分时间生活在
龙潭，单是书画创作短视频的网络打
赏收入就相当可观。

随着越来越多有文化创意的人
的到来，龙潭不再“一潭死水”，一些
外出的村民开始返乡创业。目前，龙
潭村每年游客量在20万人次以上。

“当年不得已背井离乡，现在人
回来了，心也回来了。”年过五旬的老
村民陈孝高把自家的老宅改造成民
宿，生意越来越红火。

新老村民的融合让龙潭村发生着
奇妙的变化：村里建起四平戏博物馆，
戏班子完成了20多年来的第一次“纳
新”。闲暇时，新老村民还帮衬着做自
媒体直播，一起办画展、演唱会、读书
会，甚至计划着共同完成一部电影。

“龙潭像一个梦，似真似幻，在这样
的梦里，所有爱乡土、爱文艺、爱生活的
人都不想醒来。”在“小梅桩”的留言簿
上，一位游客这样写道。 据新华社

一个被文化创意重新点亮的村落

河北塞罕坝机械林场内的望海楼（2021年8月23日摄）。新华社发

4月中旬，一场春雪过后塞罕坝机
械林场银装素裹。约10厘米厚的积雪
带来刺骨寒凉，却也缓解了林场的防火
压力。

建场60年来，一代代塞罕坝人用
心血和汗水铸就了塞罕坝精神；如今，
他们正奋进在“二次创业”新征程上。

牢记使命
从茫茫荒原到万顷林海

塞罕坝地处河北省承德市最北部，
内蒙古浑善达克沙地南缘。皑皑白雪
覆盖下，高大挺拔的云杉、樟子松，如同
威武的士兵，守望着茫茫林海。置身其
中，很难想象这里曾经是寸草难生的一
片荒漠。

塞罕坝意为“美丽的高岭”，曾是清
代皇家猎苑“木兰围场”的重要组成部
分，后因开围垦荒、大肆砍伐，到新中国
成立初期，逐步退化成荒原沙地。

为改变“风沙紧逼北京城”的严峻
形势，1962年2月14日，塞罕坝机械林
场正式组建。尽管条件艰苦，但来自全
国18个省区市、127名大中专毕业生响
应国家号召，与当地林场242名干部职
工一起，组成369人的创业队伍，开启
了战天斗地的拓荒路。

据林场第一代建设者回忆，为了让
大家安下心来，林场第一任党委书记王
尚海把妻子和孩子从承德接到了塞罕
坝。他带领职工开展“马蹄坑大会战”，
吃住在山上。艰苦付出终换来回报：栽

植的落叶松516亩，成活率达96%以上。
王尚海1989年去世后，家人遵从

遗愿，把他的骨灰撒在塞罕坝。伴他长
眠的松林如今叫“尚海纪念林”，这里成
为塞罕坝百万亩林海的起源地。

艰苦创业
一代人有一代人的担当

在塞罕坝机械林场海拔1900米的
月亮山上，一座三层白色建筑望海楼在
风雪中矗立，51岁的刘军、王娟夫妇在
这里防火瞭望。

他们每天对望海楼周围近20公里
范围内的森林进行定时瞭望，每15分
钟记录一次瞭望情况，在重点时期夜间
还要每1小时向林场防火指挥部通报
一次林区火情。

“今天下了大雪，是难得的好天
气。”刘军夫妇说，他们最开心的是遇到

雨雪天，因为雨水可以让树木快速生
长，下雪则有助于森林防火。

刘军的父亲是塞罕坝第一代建设
者。在塞罕坝有句老话，献了青春献终
身，献了终身献子孙。

新一代塞罕坝人没有躺在前人的
功劳簿上睡大觉。42岁的于士涛来自
保定，2005年大学毕业后一头扎进塞
罕坝，如今是塞罕坝机械林场副场长，
他说要“紧握前辈们的接力棒”。

2017年以来，塞罕坝将土壤贫瘠、
岩石裸露的石质阳坡作为攻坚造林重
点，5年累计造林10.2万亩，林场内石
质荒山全部实现绿化，林场森林面积增
加到115.1万亩。

为确保森林资源安全，林场建立了
一体化森林防火预警监测体系，实现了
卫星、无人机、视频监控、高山瞭望、地
面巡护有机结合，快速反应。

“一代人有一代人的使命，一代人
有一代人的担当。”塞罕坝机械林场场
长陈智卿说，“守住、守好这片林子，让
它绿得更有质量，是我们肩负的重大政
治责任！”

“二次创业”
谱写绿色发展新篇章

60年来，一代代塞罕坝人用心血
和汗水浇灌出百万亩人工林海，有效阻
滞了浑善达克沙地南侵，为滦河、辽河
下游地区涵养水源、净化淡水、防止土
壤流失提供了“绿色保障”。

“塞罕坝的创业路，是播种绿色之
路、捍卫绿色之路，更是一条绿色发展
之路。”塞罕坝机械林场党委书记安长
明说，“碳达峰、碳中和”战略行动引领
新变革，也必将给塞罕坝拓展巨大发展
空间。

到2030年，塞罕坝林地面积将达
到 120 万亩，森林覆盖率将提高到
86%，森林生态系统更加稳定、健康、优
质、高效，生态服务功能进一步增强。

2021年，河北省人民政府办公厅
印发了《推进塞罕坝机械林场“二次创
业”的实施方案》，全面开启了“二次创
业”新征程，力争经过10年的建设发
展，实现生态保护、绿色发展和民生改
善的良性循环目标。

统计数据显示，党的十八大以来，
我国累计完成造林9.6亿亩。森林覆盖
率提高2.68个百分点，达23.04%。绿
色，浸染了塞罕坝，也在中华大地上、在
每个人心里生长。 据新华社


